
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Wien, im Dezember 2021 

 

 

 

R U N D S C H R E I B E N 

 

an alle niedergelassenen Fachärzte für Zahn-, Mund- und Kieferheilkunde, Zahnärzte, 

Dentisten und auch zahnärztlich tätige praktische Ärzte Österreichs 

 

 

Sehr geehrte Frau Kollegin! 

Sehr geehrter Herr Kollege! 

 

In der Beilage finden Sie die Honorartarife, die mit 1. Jänner 2022 wirksam werden. 

Gleichzeitig übermitteln wir Ihnen die Patientenanteile der Österreichischen 

Gesundheitskasse, der Sozialversicherungsanstalt der Selbständigen – Landwirtschaft (SVS-

LW) und der Sozialversicherungsanstalt der Selbständigen – gewerbliche Wirtschaft (SVS-

GW). Diese Patientenanteile sind vom Zahnarzt ab 1. Jänner 2022 einzuheben.  

 

In diesem Zusammenhang wird darauf hingewiesen, dass bei BVAEB und KFA-Wien die 

Kostenanteile nicht vom Zahnarzt einzuheben sind, sondern von den Versicherten an die 

Kasse bezahlt werden. 

Bei der SVS-GW ist ein Kostenanteil durch den Zahnarzt einzuheben, sofern dieser am 

Antrag (ZE oder KFO) bei der Bewilligung vorgeschrieben wurde. Wenn ein solcher 

Kostenanteil nicht vorgeschrieben wird – in diesem Fall steht in der Rubrik „Kostenanteil des 

Versicherten“ eine Null oder ein Strich – bezahlt die SVS-GW den vollen Honorartarif an den 

Zahnarzt. 

 

Der Erhöhungsfaktor, der sich aus den gewichteten Honorarsteigerungen der einzelnen 

Ärztekammern ergibt, beträgt  2,48%. 

 

Die Sonderausgabe der Österreichischen Zahnärztezeitung mit allen Tarifen und 

Anmerkungen sowie den Kostenanteilen wird in den nächsten Wochen zugehen. 

 

Die Österreichische Zahnärztekammer erlaubt sich, Ihnen die besten Wünsche für ein 

erfolgreiches Jahr 2022 zu übermitteln. 

 

 

Mit vorzüglicher kollegialer Hochachtung 

 

Österreichische Zahnärztekammer 

 

OMR DDr. Hannes Gruber 

Präsident 

 
Beilagen 

Körperschaft öffentlichen Rechts 

Mitglied der Fédération Dentaire Internationale 

 

Weihburggasse 10 - 12 

1010 Wien 

Tel. + 43 - (0) 5 05 11 - 1248 

Fax + 43 - (0) 5 05 11 - 1236 

schmuck@wr.zahnaerztekammer.at 

 

 

Abrechnungsstelle 



ÖGK,

BVAEB,

SVS-LW,

Bundesheer

BER 1 14,20 14,20 14,20

BK 1a 19,40 19,40 n.a.

E 2 20,60 20,60 20,60

A 3 8,40 8,40 8,40

 Vs 4 35,40 35,40 35,40

 HL 5 26,50 26,50 26,50

 F1 6 20,70 20,70 20,70

 F2 7 32,40 32,40 32,40

 FM 8 48,20 48,20 48,20

 Hö 9 73,40 73,40 73,40

AE1 62 40,50 40,50 40,50

AE2 72 52,40 52,40 52,40

AEM 82 68,80 68,80 68,80

AEH 92 109,30 109,30 109,30

 K1 *61 40,50 40,50 40,50

 K2 *71 52,40 52,40 52,40

 KM *81 68,80 68,80 68,80

Eckenaufbau bzw. Aufbau einer

 St 11 15,00 15,00 15,00

 WA 12 34,10 34,10 34,10

 W1 13 59,50 59,50 59,50

 W2 14 119,00 119,00 119,00

 W3 15 178,50 178,50 178,50

 WU 16 13,60 13,60 13,60

 NB 17 8,40 8,40 8,40

 BT 18 9,10 9,10 9,10

 ZH 19 4,50 4,50 4,50

Zst 20 11,90 11,90 11,90

 ES 21 5,40 5,40 5,70

 Pf 22 12,20 12,20 12,20

Bst 23 4,30 4,30 4,30

 

 

 

Nachbehandlung

Hilfeleistung bei Ohnmacht

Einflächenfüllung

WB-unvollendete

Bestrahlung

Aufbau mit Höckerdeckung

Eck

Kompos. -Einflächenfüllung

Kompos. -Zweiflächenfüllung

Wiedereinzem./Abn. techn. Arbeiten

Stiftverankerung

Pos. Nr. SVS-GW

Beratung

Kompos. -Drei-u. Mehrflächenfüllung

Extraktion inkl. Anästhesie

Anästhesie inkl. Inj.Mittel bei Vitalamp. 

und -exstirpation

Visite

Abkürz.

KFO-Beratung

Amalgamersetzende Drei- oder 

Mehrflächenfüllung i. Seitzahnbereich

Amalgamersetzender Aufbau mit 

Höckerdeckung im Seitzahnbereich

Amalgamersetzende Einflächenfüllung 

im Seitzahnbereich

109,30

WB-Exst., 1-kanalig
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KFA-Wien

109,30109,30

*) bei Front- und Eckzähnen

WB-Exst., 2-kanalig

10
Schneidekante/Zahn

Honorartarif-Tabelle für konservierend-chirurgische Zahnbehandlung

Stand 1. Jänner 2022

Werte in EUR

Zweiflächenfüllung

Drei-u. Mehrflächenfüllung

Zahnsteinentfernung

Einschl. d. natürl. Gebisses

Blutstillung durch Tamponade

Beh.empf.Zahnhälse

WB-Amputation

WB-Exst., 3-kanalig

Leistung

Amalgamersetzende 

Zweiflächenfüllung im Seitzahnbereich



ÖGK,

BVAEB,

SVS-LW,

Bundesheer

Rö 24 7,00 7,00 7,20

Pan 25 35,50 39,00 39,70

Sto 26 6,60 6,60 7,00

RZ 27 143,70 143,70 143,70

Zy 28 141,00 141,00 141,00

WSR 29 143,70 143,70 143,70

OZ 30 68,70 68,70 68,70

Gop 31 68,90 68,90 68,90

Ii 32 29,40 29,40 29,40

STA 34 40,00 40,00 40,00

BN 35 27,10 27,10 27,10

TK 36 54,70 54,70 54,70

SKB 38 63,20 63,20 63,20

LWZ 39 66,50 66,50 66,50

R 40 20,50 20,70 21,40

Thi 41 4,60 4,60 4,60

MH 65 57,30 57,30 57,30

Stomatitisbehandlung

Entfernung eines retinierten Zahnes

Sequesterentfernung

Therapeutische Injektion

Zahnfleischplastik

Beseitigung eines Schlotterkammes

Wangen- od.Zungenbändchenoperation

Kurz(Rausch)narkose

Operative Entfernung eines Zahnes

Operation kleiner Geschwülste

Zystenoperation

Wurzelspitzenresektion

Mundhygiene (f. Kinder u. Jugendliche 

v. 10. bis 18. Lebensjahr)

Abkürz. Pos. Nr. SVS-GW

152,20

34,30
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34,30 34,3033

152,20

Incision eines Abszesses

Kieferkammkorr., chir. Wundrevision,

Entferng. v. Schleimhautwucherungen

Blutstillung durch Naht

Trepanation eines Kieferknochens

Verschl.einer eröffn.Kieferhöhle durch

KFA-WienLeistung

152,20

KK

EK 37

Zahnröntgen

Panoramaröntgen



ÖGK,                     

BVAEB, SVS-LW          

Bundesheer

SVS-GW KFA- Wien

I.

948,00 948,00 948,00

245,00 245,00 245,00

986,00 986,00 986,00

15,00 15,00 15,60

15,00 15,00 15,60

15,00 15,00 15,60

593,00 593,00 593,00

360,00 360,00 360,00

Leistungen

Werte in EUR
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Honorartarif-Tabelle für prothetische Behandlung

Stand 1. Jänner 2022

nur bei KFA-Wien: für totale Erstlingsprothesen im Unterkiefer 20% Zuschlag

VMK-Krone an Klammerzähnen

Totale Prothese

Prothesen-Neuherstellung

Sauger

Platte

Metallgerüst

Klammer

Zahn, je Einheit

Vollmetallkrone an Klammerzähnen



ÖGK,                     

BVAEB, SVS-LW          

Bundesheer

SVS-GW KFA- Wien

II. Reparaturen von Zahnersatzstücken

(Kunststoff)

a) Rep. gesprung. od. gebroch. Platten, 75,00 75,00 75,00

Wiederbef. je Zahn o. Klammer

b) Ersatz e. Zahnes o. einer Klammer, 89,00 89,00 89,00

Erweiterung um einen Zahn, Anbringung

eines Saugers, Teilunterfütterung

c) Leistungen gemäß a) und b) bzw. 120,00 120,00 120,00

2 Leistungen gemäß a) oder b)

d) Mehr als 2 Leistungen (Einheiten) wie 134,00 134,00 134,00

vorstehend, tot. Unterfütterung einer

partiellen Prothese, Obturator

e) Totale Unterfütterung totaler 156,00 156,00 156,00

Zahnersatzstücke

III. Reparaturen an Metallgerüstprothesen

x) Anlöten e. Retention, Kl. o. Aufruhe 109,00 109,00 109,00

y) 2 Leistungen gem. x); Rep. e. Metall- 130,00 130,00 130,00

bügels od. einer fortgesetzten Klammer

z) Mehr als 2 Leistungen gem. x) od. y); 146,00 146,00 146,00

Erweiterung der Metallbasis
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Werte in EUR

Leistungen



ÖGK,                     

BVAEB, SVS-LW          

Bundesheer

SVS-GW KFA- Wien

I. Kieferorthopädische Behandlung

auf der Basis abnehmbarer Geräte 985,00 985,00 1.012,40

pro Behandlungsjahr

II. Reparaturen an abnehmbaren kieferorthopädischen Apparaten

1. Bruch o. Sprung am Kunststoffkörper 53,00 53,00 53,00

Ersatz eines einfachen Drahtelementes

2. Unterfütterung o. Erweiterung eines 68,00 68,00 68,00

therapeutisch ausgeschöpften Apparates

3. Reparatur eines Labilabogens, 81,00 81,00 81,00

Ersatz einer Dehnschraube

III. Interzeptive Behandlung

Interzeptive Behandlung 985,00 985,00 n.a.

Reparatur im Rahmen der 67,90 67,90 n.a.

interzeptiven Behandlung

(bewilligungspflichtig)
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Leistungen

Honorartarif-Tabelle für kieferorthopädische Behandlung

Stand 1. Jänner 2022

Werte in EUR



Totale      

Prothese

Kunststoff-

platte

Metall-   

gerüst

VMK-  

Klammer-  

zahnkrone

Vollmetall-

Klammer-

zahnkrone

Zahn, Kl., 

Sauger bei 

Kst.Platte

Zahn bei 

MG-

Prothese

KFO-  

Behandlung

Voller Honorartarif 948,00 245,00 986,00 593,00 360,00 15,00 15,00 985,00

ÖGK 237,00 61,25 246,50 148,25 90,00 3,75 3,75 295,50

SVS-LW 189,60 49,00 246,50 148,25 90,00 3,00 3,75 295,50
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 Kostenanteile der Versicherten ab 1. Jänner 2022

Prothesen-Neuherstellungen und Kieferorthopädische Behandlungen

Werte in EUR



a) b) c) d) e) x) y) z) 1) 2) 3)

Voller Honorartarif 75,00 89,00 120,00 134,00 156,00 109,00 130,00 146,00 53,00 68,00 81,00

ÖGK 18,75 22,25 30,00 33,50 39,00 27,25 32,50 36,50 15,90 20,40 24,30

SVS-LW 15,00 17,80 24,00 26,80 31,20 27,25 32,50 36,50 15,90 20,40 24,30

Bei BVAEB, KFA der Stadt Wien und der SVS-GW sind vom Patienten keine Kostenanteile bei Reparaturen einzuheben.
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 Kostenanteile der Versicherten ab 1. Jänner 2022

Zahnersatz-Reparaturen und Reparaturen an kieferorthopädischen Apparaten

Reparaturen an Kunststoffprothesen
Reparaturen an 

Metallgerüstprothesen

Reparaturen an kieferorth. 

Apparaten

Werte in EUR



KURZ POS. 1x 2x 3x 4x 5x 6x 7x 8x 9x

BEZ. NR.

Ber 1 14,20 28,40 42,60 56,80 71,00 85,20 99,40 113,60 127,80

BK 1a 19,40 38,80 58,20 77,60 97,00 116,40 135,80 155,20 174,60

E 2 20,60 41,20 61,80 82,40 103,00 123,60 144,20 164,80 185,40

A 3 8,40 16,80 25,20 33,60 42,00 50,40 58,80 67,20 75,60

Vs 4 35,40 70,80 106,20 141,60 177,00 212,40 247,80 283,20 318,60

Hl 5 26,50 53,00 79,50 106,00 132,50 159,00 185,50 212,00 238,50

F1 6 20,70 41,40 62,10 82,80 103,50 124,20 144,90 165,60 186,30

F2 7 32,40 64,80 97,20 129,60 162,00 194,40 226,80 259,20 291,60

FM 8 48,20 96,40 144,60 192,80 241,00 289,20 337,40 385,60 433,80

Hö 9 73,40 146,80 220,20 293,60 367,00 440,40 513,80 587,20 660,60

AE1 62 40,50 81,00 121,50 162,00 202,50 243,00 283,50 324,00 364,50

AE2 72 52,40 104,80 157,20 209,60 262,00 314,40 366,80 419,20 471,60

AEM 82 68,80 137,60 206,40 275,20 344,00 412,80 481,60 550,40 619,20

AEH 92 109,30 218,60 327,90 437,20 546,50 655,80 765,10 874,40 983,70

K1 61 40,50 81,00 121,50 162,00 202,50 243,00 283,50 324,00 364,50

K2 71 52,40 104,80 157,20 209,60 262,00 314,40 366,80 419,20 471,60

KM 81 68,80 137,60 206,40 275,20 344,00 412,80 481,60 550,40 619,20

ECK 10 109,30 218,60 327,90 437,20 546,50 655,80 765,10 874,40 983,70

St 11 15,00 30,00 45,00 60,00 75,00 90,00 105,00 120,00 135,00

WA 12 34,10 68,20 102,30 136,40 170,50 204,60 238,70 272,80 306,90

W1 13 59,50 119,00 178,50 238,00 297,50 357,00 416,50 476,00 535,50

W2 14 119,00 238,00 357,00 476,00 595,00 714,00 833,00 952,00 1.071,00

W3 15 178,50 357,00 535,50 714,00 892,50 1.071,00 1.249,50 1.428,00 1.606,50

WU 16 13,60 27,20 40,80 54,40 68,00 81,60 95,20 108,80 122,40

NB 17 8,40 16,80 25,20 33,60 42,00 50,40 58,80 67,20 75,60

BT 18 9,10 18,20 27,30 36,40 45,50 54,60 63,70 72,80 81,90

ZH 19 4,50 9,00 13,50 18,00 22,50 27,00 31,50 36,00 40,50

Zst 20 11,90 23,80 35,70 47,60 59,50 71,40 83,30 95,20 107,10

ES 21 5,40 10,80 16,20 21,60 27,00 32,40 37,80 43,20 48,60

Pf 22 12,20 24,40 36,60 48,80 61,00 73,20 85,40 97,60 109,80

Bst 23 4,30 8,60 12,90 17,20 21,50 25,80 30,10 34,40 38,70

Rö 24 7,00 14,00 21,00 28,00 35,00 42,00 49,00 56,00 63,00

Pan 25 35,50 71,00 106,50 142,00 177,50 213,00 248,50 284,00 319,50

Sto 26 6,60 13,20 19,80 26,40 33,00 39,60 46,20 52,80 59,40

RZ 27 143,70 287,40 431,10 574,80 718,50 862,20 1.005,90 1.149,60 1.293,30

Zy 28 141,00 282,00 423,00 564,00 705,00 846,00 987,00 1.128,00 1.269,00

WSR 29 143,70 287,40 431,10 574,80 718,50 862,20 1.005,90 1.149,60 1.293,30

OZ 30 68,70 137,40 206,10 274,80 343,50 412,20 480,90 549,60 618,30

Gop 31 68,90 137,80 206,70 275,60 344,50 413,40 482,30 551,20 620,10

Ii 32 29,40 58,80 88,20 117,60 147,00 176,40 205,80 235,20 264,60

KK 33 34,30 68,60 102,90 137,20 171,50 205,80 240,10 274,40 308,70

STA 34 40,00 80,00 120,00 160,00 200,00 240,00 280,00 320,00 360,00

BN 35 27,10 54,20 81,30 108,40 135,50 162,60 189,70 216,80 243,90

TK 36 54,70 109,40 164,10 218,80 273,50 328,20 382,90 437,60 492,30

EK 37 152,20 304,40 456,60 608,80 761,00 913,20 1.065,40 1.217,60 1.369,80

SKB 38 63,20 126,40 189,60 252,80 316,00 379,20 442,40 505,60 568,80

LWZ 39 66,50 133,00 199,50 266,00 332,50 399,00 465,50 532,00 598,50

R 40 20,50 41,00 61,50 82,00 102,50 123,00 143,50 164,00 184,50

Thi 41 4,60 9,20 13,80 18,40 23,00 27,60 32,20 36,80 41,40

MH 65 57,30 114,60 171,90 229,20 286,50 343,80 401,10 458,40 515,70
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Multiplikationstabelle

Tarif für Vertragsfachärzte für Zahn-, Mund- und Kieferheilkunde,

Zahnärzte, Dentisten und Auchzahnärzte

bei ÖGK, BVAEB, Bundesheer, SVS-LW 

Gültig ab 1.1.2022



Leistungen EUR

I. 56,60

II.

K1 1.783,00

K2 990,00

K3 1.189,00

RH 67,90

AB Ausgliederung nach Abbruch 198,00

AG Ausgliederung nach BehandlerInnenwechsel 198,00

III. Interzeptive Behandlung

IB Interzeptive Behandlung 985,00

RI 67,90
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Honorartarif-Tabelle

für VertragskieferorthopädInnen

Stand 1. Jänner 2022

gültig für ÖGK, BVAEB und SVS

IOTN-Feststellung

Kieferorthopädische Hauptbehandlung

Reparatur im Rahmen der interzeptiven Behandlung 

(bewilligungspflichtig)

Reparatur im Rahmen der KFO-Hauptbehandlung 

1. Teilbetrag

2. Teilbetrag

3. Teilbetrag


